e) Sic Cod. Coisl. Fahr. τις γυνή. f) Sic Cod. Coisl. Fahr. ἀγωγῆς. g) Sic Cod. Coisl. Fahr. χρεωστούμενος. h) Fahr. συνομολογήσῃ. Cod. Coisl. συνομολογήσοι. Sed prior lectio preferenda. i) Sic Cod. Coisl. Fahr. καταβάλλειν. Fortasse vitium typothetae est et scripsit Fahr. καταβάλλει. k) Sic Fahr. Cod. Coisl. γένηται. Sed non video, unde coniunctivus pendeat; quam ob rem praeftuli γένεται.

actio. neque stipulatio interposita esset, sed re integra quaestio haec tractaretur. Nunc vero improbe rem proponit post transactionem et stipulationem et solutionem.

4) tractari] Quaeri, examinari, investigari.

5) indebiti soluti praetextu] Nam hoc iure utimur, ut qui indebitum solverit, id repetere possit.

6) tibi petitionem concedi] Propter regulam dicentem: In transactionibus non quaerimus, quid habeat reus, sed an actione liberatus sit.

**XLI.** Mulier quaedam ex instrumento eius conscripto<sup>1</sup>) conveniebat, et convenerat, ut transigendi causa ea daret, quae instrumento continebantur, et omni actione liberaretur. Postea creditor mulierem tanquam ex alia causa sibi obligatam iterum convenit, deque eo preces Principi obtulit, et Princeps ad eum ita rescripsit. Si quidem ex causa transactionis placuit, ut ea, quae instrumento continebantur, acciperes, et nihil amplius ab adversaria tua exigeres, ipsam pacti exceptionem habere certum est, si alterius debiti nomine conveniatur. Si vero non litis deciduae causa pactum inter vos initum est, neque transactionis causa, sed ipsa per se confessa est, quasi sola centum ab ea debita tibi solvere, potes et ea, quae nominatim confessa est, ab ea petere. Et si ex aliis causis probetur tibi obligata, nullum praeiudicium passus es, quominus reliqua petere possis. Summa igitur constitutionis accepta certa quantitate nihil amplius peti promisit, ne id quidem, quod ei ex alia causa debetur, ab eo, quocum transegit, petere posse. Si tamen debitor per se confessus sit, sola centum se mihi debere, eaque solverit, ego autem probare potuero, eum alia quoque mihi debere, ex eiusmodi debiti confessione nullum mihi praeiudicium infertur.

1) instrumento conscripto] Domini Constantini Nicaei. Hoc capite cum ponitur, eam, quae transagit, totam quantitatem, quae instrumento adversus eam prolato continebatur, solvisse, ea lege, ut ab omni actione liberaretur, recte legislator addit, eam non solum ab actione ex instrumento adversus eam prolato oriunda, verum etiam ab omni actione ex qualibet alia obligatione oriunda esse liberatam. Hoc enim ipsum, quod totam quantitatem instrumento comprehensam solvit, probat, eam solvisse, ut actionibus quoque ex aliis obligationibus adversus eam competentibus liberaretur. Alioquin, si hoc non egisset, de actione ex instrumento adversus eam prolato oriunda transigens, totum id, quod instrumento continebatur, illi certe solvere noluisse. Hoc enim transactio non est, sed debiti proprii agitio. Transigentes enim semper in minorem summam, quam de qua quaestio est, transigunt. Sic igitur hac constitutione explicita, cap. 48. non repugnare videtur, quia ibi non ponitur, eum, qui transegit, totam quantitatem solvisse, de qua conventus erat, ut hic, sed simpliciter transegisse: quod magis inducit, minorem quantitatem, quam eam, de qua quaerebatur, esse solutam, etsi nominatim addiderit, nihil amplius se petiturum, nec adiecerit, ea ex causa, ex qua actionem instituerat, ab aliis actionibus instituendis exclusus non est, tam quia minus accepit debito, quam quia transactioni non adiecit, mulierem solventem omni actione, ut hoc cap. esse liberatam.